1

滕州市人力资源和社会保障局

关于做好2025年度枣庄市有突出贡献的中青年
专家选拔工作的通知

各镇街，市直有关部门，滕州经济技术开发区管委会：

为深入贯彻习近平总书记关于做好新时代人才工作的

重要思想，大力实施人才强市战略，根据《枣庄市人民政府

办公室关于印发枣庄市有突出贡献的中青年专家选拔管理

办法的通知》（枣政办发〔 2025〕 2号，以下简称《办

法》），现组织开展2025年度枣庄市有突出贡献的中青年专家

选拔工作。有关事项通知如下：

一、选拔范围

选拔工作在本市企业事业单位和民办非企业单位中开

展。选拔对象是长期在本市自然科学、社会科学各学科领

域、经济社会发展各行业专业技术岗位上工作，为本市经济

社会发展作出突出贡献的中青年专业技术人员。

下列人员不列入选拔范围：

（一）党、政、军、群机关工作人员和参照公务员法管

理的事业单位工作人员；

（二）在企事业单位中担任党政领导职务，不再直接从

2

事专业技术工作的；

（三）事业单位中兼职聘用（任）在六级及以上管理岗位

的；

（四）市属国有企业的领导班子成员；

（五）已入选国务院和省政府特殊津贴人员、已当选枣庄

市有突出贡献的中青年专家的；

（六）入选其他市级及以上人才工程后，没有取得新的

重大贡献的；

（七）其他不适宜列入选拔范围的。

二、选拔及申报数量条件

市教育、卫生健康部门各不超过2名，市国资系统、滕州

经济技术开发区各不超过4名（企业人选），各镇街、其他市

直主管部门各不超过1名。无符合申报条件的可不申报。

枣庄市有突出贡献的中青年专家应具有中国国籍，热

爱祖国，遵纪守法，拥护社会主义制度和中国共产党领导，

有良好的职业道德和社会公德，模范履行岗位职责，年龄不

超过50周岁（1975年5月1日之后出生），且符合《办法》规定

的其他选拔条件。

选拔枣庄市有突出贡献的中青年专家以其近5年的工作实

绩和教学科研成果为主要依据，兼顾长期贡献。突出基层实

干、突出实绩实效、突出岗位贡献度、突出行业影响力，杜

绝“唯论文”“唯帽子”“唯职称”“唯学历”“唯奖项”

等片面导向。优先选拔推荐瞪羚企业、独角兽企业、创新型

3

中小企业、科技型中小企业、专精特新中小企业、专精特新

“小巨人”企业、高新技术企业、制造业单项冠军企业、隐

形冠军企业等科技型企业中创新创业人才；具有自主创新能

力，拥有自主知识产权，长期在基层、一线专职从事专业技

术工作的人才；年龄在45周岁以下、作出重大或突出贡献的

中青年专业技术人员。

三、选拔程序

（一）选拔枣庄市有突出贡献的中青年专家，采取自下

而上逐级推荐、答辩、专家评审、公示的方法进行。各镇街、

市直有关部门、滕州经济技术开发区管委会，负责组织实施

本系统枣庄市有突出贡献的中青年专家参评人选推荐工作。

（二）各有关单位按照隶属关系和有关要求，向市人力

资源和社会保障局推荐人选。推荐时，应当认真听取有关人

员意见，增加推荐工作的透明度，做到公开、公平、公正。

（三）各有关单位按照干部管理权限和推荐人员户籍所

在地分别征求相关纪检监察机关、公安机关意见后，根据选

拔条件，对推荐人选进行审核，并公示不少于5个工作日，无

异议后报市人力资源和社会保障局，市人力资源和社会保障

局组织专家对申报人选进行评议并公示后报枣庄市人力资源

和社会保障局。

（四）枣庄市人力资源和社会保障部门成立枣庄市有突

出贡献的中青年专家评审委员会，组织答辩、综合评审，采

取无记名投票方式确定枣庄市有突出贡献的中青年专家公示

4

人选。

（五）枣庄市人力资源和社会保障部门组织对评审委员

会确定的枣庄市有突出贡献的中青年专家公示人选名单及

有关信息予以公示，公示期不少于5个工作日。

（六）公示无异议后，枣庄市人力资源和社会保障部门

将选拔和公示情况向枣庄市委人才工作领导小组报告，经枣

庄市政府批准后予以公布，并颁发证书。

四、材料报送

申报材料要反映真实情况，介绍性文字要准确、简明、真

实，有数据例证，突出业绩贡献、创新成果和经济效益、社

会效益。

需要上报的材料：

1.《枣庄市有突出贡献的中青年专家申报材料》（附件

1）签字盖章版1份，申报材料要装订成册。发表的论文或著

作可单独提供。

3.《2025年度枣庄市有突出贡献的中青年专家基本情况

汇总表》（附件2）盖章版1份。

4.《枣庄市有突出贡献的中青年专家基本情况一览表》

（附件3）一式5份，加盖推荐申报单位公章（标准A3纸打

印，所有项目均需填写）。

5.获奖证书及能够证明本人成果、论文、著作和业绩的

材料原件（原件验审后退回）。

五、材料审查

5

申报人选工作单位、推荐申报单位要认真做好申报材料

的审查工作，保证申报材料中填报的情况属实、无遗漏。审核

无误后，申报人选工作单位以及推荐申报单位的工作人员

和负责人均须在《枣庄市有突出贡献的中青年专家申报材

料》（附件1）上签字，并加盖公章。

六、上报时间

推荐申报单位务必于2025年6月6日前将申报材料（含电子

版）报送市人力资源和社会保障局就业促进与人才管理室，

逾期不予受理。

地址：滕州市学院中路1066号人社局108房间

电话：0632-5513165

邮箱：tzrsjjycjyrcgls@zz.shandong.cn

附件：1.枣庄市有突出贡献的中青年专家申报材料

2.2025年度枣庄市有突出贡献的中青年专家基本情

况汇总表

3.枣庄市有突出贡献的中青年专家基本情况一览表

滕州市人力资源和社会保障局

2025年5月27日

	滕州市人力资源和社会保障局
	关于做好2025年度枣庄市有突出贡献的中青年专家选拔工作的通知
	一、选拔范围
	二、选拔及申报数量条件
	三、选拔程序
	四、材料报送
	五、材料审查
	六、上报时间